
Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 772 del 08-08-2022 

 

Oggetto: Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensidell'art. 

14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazionidalla legge 28 luglio 2021, 

n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi ecammini culturali, tematici e storici" - 

Cammino Grande di Celestino.Approvazione della lettera di invito alla procedura negoziata a norma 

dell'art. 48comma 3 della L. n. 108 del 2021 e degli atti di gara ad essa allegati eapprovazione del 

Quadro Tecnico Economico.CUP C19J21047330001 CIG 9258976CB2 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto l'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l'istituzione di due Uffici 

Speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città di l'Aquila, l'altro sui restanti 

comuni del cratere; 

Vista l'Intesa sulla costituzione dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere (di seguito, “USRC”); 

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio 

Speciale sino al 31.12.2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che 

autorizza l'apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  

Vista la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 176 del 10/03/2022 recante 

“Programmazione della gestione Opere Pubbliche da parte dell’USRC in qualità di 

Stazione Appaltante, ivi compresi gli interventi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)”; 

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato 

conferito al Dott. Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 

Patrimonio e Contenzioso, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento 

prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

Visto il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari 

Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo 

provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti”; 



Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.2 

Vista e richiamata l'Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario 

per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 (di seguito, l’“Ordinanza”) 

avente ad oggetto l'attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti 

dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione urbana e territoriale", Linea di 

intervento 3, intitolata "Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e 

cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni 

Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti 

sportivi, ricreativi e di risalita", ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, e in particolare 

l'allegato 1, che individua l'USRC come Soggetto Responsabile dei seguenti Interventi: 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Gran 
Cammino di Celestino 1.000.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione 
Abruzzo – USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 
dei Vestini 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – 
USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 
dei Francescani 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo 
– USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 
della Baronia 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – 
USRC; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, è consentito dare avvio alle 
procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more 
dell'erogazione delle risorse assegnate e finalizzate all'opera con provvedimento 
legislativo o amministrativo; 
Richiamata la Determinazione n 72 del 31/01/2022 con la quale è stato designato 
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento Gran Cammino di Celestino l’Ing. 
Paolo Celli; 
Richiamata la Determinazione n. 176 del 10 marzo 2022 successivamente modificata con 
Determinazione n. 374 del 02.05.2022, con la quale l’USRC, in qualità di Soggetto 
Responsabile degli interventi individuati dall’Ordinanza, ha individuato le professionalità 
necessarie per lo svolgimento delle varie fasi della procedura in oggetto; 
Vista e richiamata l’articolo 48 della L. n. 108 del 2021 di conversione con modificazioni 
del Dl77 del 2021 ed in particolare quanto disposto: 

- Al comma 3: “Le stazioni appaltanti possono altresì ricorrere alla procedura di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per i settori ordinari, e di cui 
all’articolo 125, per i settori speciali, nella misura strettamente necessaria, quando, 
per ragioni di estrema urgenza derivanti da circostanze imprevedibili, non imputabili 
alla stazione appaltante, l’applicazione dei termini, anche abbreviati, previsti dalle 
procedure ordinarie può compromettere la realizzazione degli obiettivi o il rispetto 
dei tempi di attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell’Unione Europea”; 

- Al comma 5: “Per le finalità di cui al comma 1, in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 59, commi 1, 1 -bis e 1-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, è 
ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche 
sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23, 
comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Sul progetto di fattibilità tecnica ed 
economica posto a base di gara, è sempre convocata la conferenza di servizi di cui 
all’articolo 14, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241. L’affidamento avviene 



Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.3 

mediante acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta ovvero, in alternativa, 
mediante offerte aventi a oggetto la realizzazione del progetto definitivo, del 
progetto esecutivo e il prezzo. In entrambi i casi, l’offerta relativa al prezzo indica 
distintamente il corrispettivo richiesto per la progettazione definitiva, per la 
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori. In ogni caso, alla conferenza 
di servizi indetta ai fini dell’approvazione del progetto definitivo partecipa anche 
l’affidatario dell’appalto, che provvede, ove necessario, ad adeguare il progetto alle 
eventuali prescrizioni susseguenti ai pareri resi in sede di conferenza di servizi. A 
tal fine, entro cinque giorni dall’aggiudicazione ovvero dalla presentazione del 
progetto definitivo da parte dell’affidatario, qualora lo stesso non sia stato acquisito 
in sede di gara, il responsabile unico del procedimento avvia le procedure per 
l’acquisizione dei pareri e degli atti di assenso necessari per l’approvazione del 
progetto”; 

Dato atto delle ragioni di estrema urgenza sottese alla scelta della procedura avviata con 
la presente determinazione e non riconducibili a ritardi della Stazione Appaltante 
individuata quale soggetto attuatore per l’intervento di che trattasi in data 30.12.2021 e 
considerata la necessità di rispettare le scadenze normativamente previste per l’attuazione 
degli interventi a valere sul Fondo Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi 
dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 luglio 2021, n. 108; 
Richiamata la Determinazione a contrarre n. 166 del 02/03/2022 per l'affidamento diretto 
di rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità 
Tecnico-Economica e di approvazione del Documento Preliminare alla Progettazione e 
Quadro tecnico Economico; 
Viste le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 
porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, 
comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, 
n. 108); 
Richiamato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch. Roberta 
Scarizza, oggetto di Conferenza di servizi preliminare indetta con comunicazione prot. del 
6813 del 02/05/2022. 
Richiamata la Determina a contrarre n. 514 del 07/06/2022 ai sensi dell'art. 32, comma 2 
del D.lgs. n. 50 del 2016 recante l’approvazione di un avviso finalizzato ad acquisire 
manifestazioni di interesse di operatori a partecipare ad una procedura negoziata a norma 
dell’art. 48 comma 3 della L. n. 108 del 2021; 
Richiamata la Determinazione n. 566 del 20/06/2022 di conclusione positiva della 
Conferenza di Servizi Preliminare di cui all'art. 14, comma 3, della legge 241/90, 
approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, del Quadro Tecnico 
Economico e con cui l’USRC ha provveduto alla copertura finanziaria dell’intervento 
specificato in oggetto impegnando euro 999.998,74 a valere sui fondi di cui all’Ordinanza 
n.9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016 – Cammino Grande di Celestino”; 
Considerato che hanno manifestato interesse a partecipare alla presente procedura n° 11 
operatori economici e che ai fini di consentire la massima partecipazione alla procedura in 
essere e concorrenzialità è intenzione della stazione appaltante invitare tutti i suddetti 
operatori economici; 
Visti i Verbali di Verifica prot. USRC n. 9818 del 20.06.2022 e Validazione prot. USRC n. 
9821 del 20.06.2022 a firma degli Ing. Paolo Celli e Arch.. Roberta Scarizza, 
rispettivamente R.U.P. e progettista del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica; 
Considerato che in occasione della predisposizione degli atti di gara, si è resa necessaria 
la modifica, comunque non sostanziale, del Q.T.E., del Capitolato Speciale D’Appalto, 
dello Schema di Contratto e del P.F.T.E. approvato con i Verbali di cui sopra; 



Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.4 

Visto il verbale di Validazione prot. USRC n. 13062 del 08/08/2022 a firma degli Ing. 
Paolo Celli e Arch.. Roberta Scarizza, rispettivamente R.U.P. e progettista del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica, redatti ad integrale sostituzione dei precedenti 
corrispondenti atti citati in premessa; 
Visto l’art. 113, comma 2, del Codice degli Appalti il quale dispone che: “2. A valere sugli 
stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei 
lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, 
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è 
previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere 
contratti o convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni 
tecniche svolte dai propri dipendenti”; 
Vista la determina n. 347 del 13/04/2022 di Costituzione del fondo risorse decentrate per 
l'anno 2022 - personale assunto ai sensi del comma 5 dell'art. 67-ter del DL 83/2012, 
personale comandato e personale somministrato ed in particolare la costituzione del 
“Fondo incentivi alle funzioni tecniche”; 
Visto il Regolamento approvato con determinazione n. 368 del 26.04.2022 sulla 
costituzione e gestione del fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche svolte 
dal personale assegnato all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 
Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito, mediante il sistema SIMOG, il 
CIG 9258976CB2; 
Su proposta del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso 
attestata dalla sottoscrizione del presente atto, 
Tutto ciò premesso, visto e considerato il Titolare dell’U.S.R.C. 
 
DETERMINA 

1. Di prendere atto del verbale di Validazione prot. 13062 del 08/08/2022 a firma degli 
Ing. Paolo Celli e Arch. Roberta Scarizza, rispettivamente R.U.P. e progettista del 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento “Consolidamento di 
percorsi e cammini culturali, tematici e storici” – Grande di Celestino, redatti in 
sostituzione dei precedenti; 

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento 
“Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici” - Cammino tra i 
Vestini, come modificato in occasione della predisposizione degli atti di gara;  

3. di avviare una procedura negoziata ai sensi degli articoli 48 della L. n. 108 del 2021 
e 63 del D.lgs. n. 50 del 2016 finalizzata all’affidamento di un appalto integrato per 
la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori relativi al Fondo Complementare al PNRR 
Sottomisura A3.3 “Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e 
storici” - Cammino Grande di Celestino; 

4. di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata ed ogni termine, 
condizione e clausola in esso contenuti nonché gli allegati documenti tecnici e 
modelli; 

5. Di approvare il relativo Quadro Tecnico Economico dell’intervento di importo 
complessivo pari a € 999.998,74 di seguito riportato: 



Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.5 

 
6. di dare atto che la procedura si svolgerà interamente a mezzo della piattaforma 

telematica in uso all’USRC e raggiungibile al link https://usrc.acquistitelematici.it; 
7. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari aggiuntivi 

a carico dell’USRC; 
8. di dare atto che per il RUP per il presente intervento è identificato nell’Ing. Paolo 

Celli con il supporto giuridico dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso e 
con il supporto tecnico di Arch. Roberta Scarizza e Arch. Nadia Marcantonio; 

9. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Responsabile 
proponente reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

10. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli 
effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

11. di attestare altresì che, in ottemperanza al disposto dell’articolo 48 comma 3 ultimo 
inciso della L. n. 108 del 2021, dell’avvio della procedura è stato dato avviso sul sito 

COSTO 

ATTIVTA' PRE 

GARA 

TOTALE PARZIALE

1 Importo dei lavori € 680.000,00

3 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 27.200,00

4 spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva - CSP € 27.120,85

€ 707.120,85

€ 679.920,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE € €

B.1 SPESE TECNICHE

Progettazione, D.L., collaudo

1 Spese di carattere strumentale (art.23, coma 11 bis del d.lgs.50/2016) ed elaborazione cartografica 5.523,60€       

3 direzione lavori + contabilità 11.834,86€     

4 coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 13.808,99€     

7 supporto al RUP 2.209,44€       

9 consulenze specialistiche -  Biologo per Valutazione Incidenza Ambientale - Geologo 1.500,00€       

Totale B.1  €         34.876,89 

1 alla rete di energia elettrica 4.500,00€       

3 alla rete idrica 2.000,00€       

4 alla rete fognaria 2.000,00€       

Totale B.2  €           8.500,00 

1 Imprevisti (max 10%) 22.369,68€     

2 Art. 113 d.lgs.50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne) 13.600,00€     

7 Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, comma 4 del d.lgs.50/2016) 2.500,00€       

10 Spese informazione, comunicazione dell'intervento (materiale promozionale e divulgativo - piano di comunicazione)30.000,00€     

11 Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) 1.000,00€       

12 Contributo ANAC 375,00€          

Totale B.3  €         69.844,68 

1 IVA sui lavori 149.600,00€    

4 IVA su spese tecniche (aliquota 22% + IVA sul 4%) 12.639,89€     

5 IVA su forniture e servizi 1.870,00€       

6 IVA su rilievi 1.215,19€       

7 IVA su imprevisti 4.921,33€       

8 IVA per spese per informazione e comunicazione 6.600,00€       

9 IVA per consulenze specialistiche 330,00€          

10 Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 2.479,91€       

Totale B.4  €        179.656,32 

TOTALE GENERALE 999.998,74 €           

QUADRO ECONOMICO

fonte finanziaria: Fondo Complementare PNRR sub-misura A.3.3

Regione Abruzzo

ente beneficiario: USRC

Importo finanziato: € 1.000.000

Totale importo soggetto a ribasso

B.2 Allacciamenti

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

B.4 IVA/Oneri

Intervento: GRAN CAMMINO DI CELESTINO

Comuni interessati: 

CUP: C19J21047330001	

A) SOMME A BASE DI APPALTO

Totale importo  parziale quadro A



Determinazione USRC n. 772 del 08-08-2022 - Pag.6 

internet istituzionale dell’Ufficio all’atto dell’approvazione e pubblicazione 
dell’Avviso. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


